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Michael Thomsen (SF): 
SF støtter fortsat, at ældre personer med et han- 
dicap frit kan vælge en ældrebolig på tværs af 
kommune- og regionsgrænser, således at det er 
muligt at bo tæt på pårørende eller andet net- 
værk. 

At kunne bosætte sig i den kommune, man 
nu engang har lyst til af den ene eller af den an- 
den årsag, kan virke helt naturligt på mange 
mennesker, men har ikke altid været den reelle 
valgmulighed for disse mennesker. Vi har altså 
her at gøre med en frit valg-model for nogle af 
de dårligst stillede mennesker, hvor man ikke 
bruger penge på unødig administration og spre- 
der ressourcerne til den offentlige service ud i 
alle afkroge af dansk erhvervsliv til skade for 
brugerne. Dette bifalder SF meget, og der er me- 
get at lære om frit valg i dette eksempel. 

Det skal dog siges, at det frie valg af ældre- 
eller handicapegnede boliger ikke gør det alene. 
Der skal jo være noget at vælge imellem, og det 
frie valg kan virke absurd, hvis det i realiteten 
handler om at kunne vælge mellem den ene 
venteliste frem for den anden. Derfor er det også 
vigtigt, at der bliver sat yderligere turbo på byg- 
geriet af boliger og herunder både almene og 
privat opførte ældreboliger. 

Men SF vil gå positivt ind i det kommende 
udvalgsarbejde. 

Formanden: 
Tak til hr. Michael Thomsen. Så er det fru Line 
Barfod som ordfører. 

Line Barfod (EL): 
Muligheden for at blive skrevet op til en bolig et 
andet sted i landet end der, hvor man bor, er et 
skridt på vejen til, at ældre og handicappede får 
en reel ret til selv at bestemme, hvor de vil bo, li- 
gesom de fleste andre af os betragter det som 
væsentligt, at vi har den mulighed for selv at be- 
stemme. 

Det kræver, som SF's ordfører var inde på, at 
der bliver bygget langt flere ældreboliger og 
handicapboliger, så man ikke bare står på vente- 
liste, men der også er boliger. Derudover kræver 
det også, som det fremgår af høringssvarene, at 
der kommer ordentlig information om, at man 
har ret til at blive skrevet op. Og så er der, som 
nogle af høringssvarene også peger på, proble- 
met med, at man skal visiteres og i det her tilfæl- 
de oven i købet visiteres to gange. 

Vi har jo tidligere foreslået, at man skulle 
have ret til selv at bestemme, hvornår man vil 

flytte i ældrebolig eller handicapbolig. Vi mener, 
at de ældre skal have muligheden for at vurdere, 
at nu vil de gerne flytte, mens de har ressourcer- 
ne til det, frem for at man først flytter i en ældre- 
bolig, når man simpelt hen ikke kan klare sig 
selv længere og måske ikke engang selv kan 
være med til at bestemme, hvad det er, man vil 
have med fra sit gamle hjem til det nye, hvordan 
det skal indrettes osv., og ikke har overskuddet 
til at lære det nye sted, de nye naboer, at kende. 

Derfor synes vi, at man skulle have retten til 
at bestemme, at man vil flytte i en ældrebolig el- 
ler i en handicapbolig, når man synes, at nu har 
man det behov. Især for yngre handicappede 
kan det være væsentligt at kunne flytte hjemme- 
fra, når de synes, at de nu er klar til at flytte 
hjemmefra. Nøjagtig ligesom andre unge har et 
behov for at flytte fra forældrene, har handicap- 
pede det jo også. 

Derfor støtter vi, at man ophæver revisionen 
og fortsætter den nuværende ordning, men vi 
mener, at det er meget vigtigt at sige, at det ikke 
er nok med det her. Man skal gå videre ikke ale- 
ne med at sikre, at der bliver bygget de nødven- 
dige boliger, men også med at ophæve visitatio- 
nen, så folk får ret til selv at bestemme, hvornår 
de er klar til at flytte til en ældrebolig eller han- 
dicapbolig. 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg skal takke ordførerne for den positive op- 
bakning til, at vi ophæver revisionsbestemmel- 
sen, men også i det hele taget de mange positive 
meldinger om frit valg, både frit valg generelt og 
frit valg på det her område. 

Jeg tror, det var fru Bente Dahl, der sagde, at 
loven fungerer efter , hensigten, og det blev fulgt 
op af bl.a. fru Pia Kristensen, der sagde: Jamen 
det er jo ikke antallet, der er afgørende, det er 
retten til frit at kunne vælge, der er afgørende. 
Jeg er fuldstændig enig med bl.a. de to ordførere 
i, at det jo er det, det handler om, og selv om det 
måske ikke er så mange i antal, selv om vi må- 
ske havde troet, at det var flere, så er jeg enig 
med fru Bente Dahl i, at loven fungerer efter 
hensigten. 

Så var flere ordførere, bl.a. hr. Michael Thom- 
sen fra SF og fru Line Barfod, inde på, at det er 
vigtigt, at der bliver bygget ældreboliger, og det 
er lige præcis noget af det, den her regering ta- 
ger hånd om. Vi har jo sat massivt gang i nybyg- 
geriet, siden den her regering kom til, med bo- 
ligaftalen fra 2002 og også den seneste boligafta- 
le. Og det, vi kan se der især er blevet bygget på 


